
"50° ANIVERSARIO DE LA CREACIÓN DE

LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE MAR

DEL PLATA – LEY 21.139 SANCIONADA

EL 30/09/1975"

Ordenanza de Consejo Académico 

OCA - 2025 - 251 - FAUD # UNMDP  
LLAMADO A CONCURSOS PÚBLICOS DE ANTECEDENTES Y
OPOSICIÓN para la provisión de cargos de PROFESORES/AS
REGULARES del Departamento de Arquitectura. 
De: D. Despacho General - Fac. de Arquitectura, Urbanismo y Diseño

1 / 3

MAR DEL PLATA, 7 de agosto de 2025.

VISTO la nota NO - 2025 - 73116 - SSA-FAUD # UNMDP obrante en el expediente EX - 2025 - 6479 - DME-
FAUD # UNMDP, mediante la cual la Subsecretaría Académica de esta Facultad propone el llamado a concursos
docentes para la provisión de siete (7) cargos de Profesores/as Regulares del Departamento de Arquitectura, y

CONSIDERANDO:

Lo normado en la Ordenanza de Consejo Superior nº 690/93 y en sus modificatorias y complementarias.

Lo dispuesto por el Convenio Colectivo de Trabajo para los Docentes de las Instituciones Universitarias
Nacionales, homologado por Decreto del Poder Ejecutivo Nacional Nº 1246/15.

Lo establecido por la Ordenanza de Consejo Superior nº 1276/94.

Que la citada Subsecretaría indica que los cargos a ser cubiertos se encuentran ya vacantes o a punto de estarlo
por jubilación de las/los respectivas/os docentes y adjunta el detalle del llamado propuesto, el cual contempla los
miembros por los Cuerpos de Docentes y Graduados/as de las Comisiones Asesoras.

Que la Secretaría de Coordinación Administrativa autoriza lo solicitado e indica que las designaciones que surjan
como consecuencia del presente llamado deberán efectivizarse a partir del 1º de abril 2026.

Que obra constancia de que la Dirección de Presupuesto ha registrado las correspondientes reservas
presupuestarias.

Que, mediante nota NO - 2025 - 81350 - CA-FAUD # UNMDP, la Secretaría del Consejo Académico adjunta el
listado de las/los representantes estudiantiles propuestas/os para integrar las respectivas Comisiones Asesoras.

Lo indicado por el Departamento Concursos Docentes mediante nota NO - 2025 - 81672 - DCONC-FAUD #
UNMDP.

Que la Comisión de Asuntos Académicos, Bienestar y Organización de Recursos emite despacho favorable, y
sugiere no hacer lugar al llamado a Concurso para la provisión de dos cargos de Profesor/a Adjunto/a Regular con
dedicación simple, del Departamento de Arquitectura, Área Tecnológico-Constructiva, con actividad prioritaria
de docencia, con funciones prioritarias en la cátedra “Matemática I-II”, debido a que ambos cargos se encuentran
cubiertos por docentes ya concursados.

Que la Dirección Estudiantes informa que las/los representantes estudiantiles y graduadas/os propuestas/os para
integrar las respectivas Comisiones Asesoras cumplen con los requisitos necesarios.

Lo resuelto en la sesión ordinaria nº 560 del 16 de julio de 2025.



"50° ANIVERSARIO DE LA CREACIÓN DE

LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE MAR

DEL PLATA – LEY 21.139 SANCIONADA

EL 30/09/1975"

Ordenanza de Consejo Académico 

OCA - 2025 - 251 - FAUD # UNMDP  
LLAMADO A CONCURSOS PÚBLICOS DE ANTECEDENTES Y
OPOSICIÓN para la provisión de cargos de PROFESORES/AS
REGULARES del Departamento de Arquitectura. 
De: D. Despacho General - Fac. de Arquitectura, Urbanismo y Diseño

2 / 3

Que la Directora General Administrativa remite las actuaciones a la Dirección Despacho General a fin de redactar
el correspondiente acto administrativo.

Las atribuciones conferidas por el artículo 91 del Estatuto de la Universidad Nacional de Mar del Plata.

Por ello,

EL CONSEJO ACADÉMICO DE LA

FACULTAD DE ARQUITECTURA, URBANISMO Y DISEÑO

O R D E N A:

ARTÍCULO 1º.- APROBAR el LLAMADO A CONCURSOS PÚBLICOS DE ANTECEDENTES Y
OPOSICIÓN, en el marco de lo normado por el Reglamento de Carrera Docente -aprobado por la Ordenanza de
Consejo Superior Nº 690/93 y sus modificatorias- para la provisión de cargos de PROFESORES/AS
REGULARES del Departamento de Arquitectura, de la Facultad de Arquitectura, Urbanismo y Diseño, en las
Áreas correspondientes, para desarrollar las actividades y funciones en las cátedras que allí se mencionan, y con
la integración de las Comisiones Asesoras, que se detallan en el Anexo de DOS (2) fojas que integra la presente.

ARTÍCULO 2º.- ESTABLECER que la inscripción a los concursos cuyo llamado se aprueba por el artículo
precedente, se realizará en el período comprendido entre los días 25 de agosto de 2025 y 12 de septiembre de
2025, en la oficina del Departamento Concursos Docentes de la Facultad de Arquitectura, Urbanismo y Diseño,
de la Universidad Nacional de Mar del Plata, de lunes a viernes en el horario de 10:00 a 14:00 horas, según el
siguiente detalle:

- La persona aspirante deberá presentar dos ejemplares (uno en formato papel en el Departamento de
Concursos Docentes y otro por correo electrónico a faudconcursos@gmail.com) debidamente rubricados
de:

1º) Formulario de Inscripción.

2º) Fotocopia del DNI (anverso y reverso).

3º) Fotocopia reducida del título universitario (anverso y reverso), aunque sea egresado/a de la UNMDP,
y/o certificado de título en trámite (según lo establecido en la OCS Nº 2009/16) y/o constancia de especial
preparación.

4º) Curriculum Vitae de carrera docente o CVar.

5º) Propuesta pedagógica.



"50° ANIVERSARIO DE LA CREACIÓN DE

LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE MAR

DEL PLATA – LEY 21.139 SANCIONADA

EL 30/09/1975"

Ordenanza de Consejo Académico 

OCA - 2025 - 251 - FAUD # UNMDP  
LLAMADO A CONCURSOS PÚBLICOS DE ANTECEDENTES Y
OPOSICIÓN para la provisión de cargos de PROFESORES/AS
REGULARES del Departamento de Arquitectura. 
De: D. Despacho General - Fac. de Arquitectura, Urbanismo y Diseño

3 / 3

6º) Fotocopias simples de certificados de formación complementaria, cursos realizados, concurrencia a
reuniones científicas, autenticadas por la oficina pertinente (aquellos que no sean de esta Universidad
Nacional de Mar del Plata, deberán traer previamente los originales para autenticar).

7º) Para los cargos cuya dedicación sea PARCIAL:
- Proyecto de Investigación y/o Extensión.
*Tanto la propuesta pedagógica como el proyecto de investigación y/o extensión, deberán estar en su
respectivo sobre (que cerrarán cuando presenten la documentación y firmarán en la solapa).-*

ARTÍCULO 3º.- ENCOMENDAR al Departamento Concursos Docentes y a la Secretaría de Extensión de la
Facultad de Arquitectura, Urbanismo y Diseño, la difusión de los concursos cuyo llamado se aprueba por el
artículo 1º.

ARTÍCULO 4º.- Regístrese. Publíquese en el Boletín Oficial de la Universidad. Comuníquese a quienes
corresponda. Cumplido, archívese.

ORDENANZA DE CONSEJO ACADÉMICO Nº OCA - 2025 - 251 - FAUD # UNMDP

Firmado a través del Sistema Único Documental (SUDOCU) por:
Arq. Francisco Mario OLIVO - Decano



ANEXO DE LA ORDENANZA DE CONSEJO ACADÉMICO OCA - 2025 - 251 - FAUD # UNMDP 

DEPARTAMENTO DE ARQUITECTURA 
1.- 

DEPARTAMENTO Arquitectura ÁREA Arquitectónico-Urbanística 

FUNCIONES PRIORITARIAS EN LA CÁTEDRA: Introducción al Diseño Arquitectónico “M” 
CARGO: Profesor/a Titular DEDICACIÓN: Parcial 
CANTIDAD DE CARGOS: 1 (uno) NUP: 3146/25 

Actividad prioritaria docencia con 75% de la dedicación. 
Actividad complementaria investigación o extensión con el 25%. 

INTEGRANTES DE LA COMISIÓN ASESORA 
Docentes 

Titulares: Suplentes: 

arq Fernando SPERANZA 

arq Jorge PRIETO (UNLP) 

arq Mariano FARACI (UNC) 

arq Susana MASTAGLIO 

arq Ramiro GARCIA (UNR) 

Estudiante 
Titular: Gustavo Damián LACAMOYRE Suplente: Facundo Nicolás HERRERA 

Graduado/a 
Titular: arq Juliana LAREU Suplente: arq Francisco CANO 

 
2.- 

DEPARTAMENTO Arquitectura ÁREA Arquitectónico-Urbanística 

FUNCIONES PRIORITARIAS EN LA CÁTEDRA: Introducción al Diseño Arquitectónico “N” 
CARGO: Profesor/a Adjunto/a DEDICACIÓN: Parcial 
CANTIDAD DE CARGOS: 1 (uno) NUP: 3148/25 

Actividad prioritaria docencia con 75% de la dedicación. 
Actividad complementaria investigación o extensión con el 25%. 

INTEGRANTES DE LA COMISIÓN ASESORA 
Docentes 

Titulares: Suplentes: 

arq Susana MASTAGLIO 

arq Jorge PRIETO (UNLP) 

arq Mariano FARACI (UNC) 

arq Fernando SPERANZA 

arq Ramiro GARCIA (UNR) 

Estudiante 
Titular: Juan Sebastián MARTINEZ OCAMPO Suplente: Micaela Verónica ROMAY  

Graduado/a 
Titular: arq Maximiliano CALVO Suplente: arq Marina AGRA 

3.- 
DEPARTAMENTO Arquitectura ÁREA Histórico-Cultural 

FUNCIONES PRIORITARIAS EN LA CÁTEDRA: Introducción a la Historia de la Arquitectura “M” y 
“N” 
CARGO: Profesor/a Titular DEDICACIÓN: Parcial 
CANTIDAD DE CARGOS: 1 (uno) NUP: 3147/25 

Actividad prioritaria docencia con 75% de la dedicación. 
Actividad complementaria investigación o extensión con el 25%. 

INTEGRANTES DE LA COMISIÓN ASESORA 
Docentes 

Titulares: Suplentes: 

arq Fernando CACOPARDO 

arq. Bibiana CICUTTI (UNR) 

arq Nancy MOZZI (UNT) 

arq Diego NOALES 

arq Luis MULLER (UNL) 

Estudiante 
Titular: Juan Sebastián MARTINEZ OCAMPO Suplente: Micaela Verónica ROMAY 

Graduado/a 
Titular: arq Julián GURFINKEL Suplente: arq Natalia SCHULTEN 



2 

 

 

4.- 
DEPARTAMENTO Arquitectura ÁREA Tecnológico-Constructiva 

FUNCIONES PRIORITARIAS EN LA CÁTEDRA: Introducción a las Construcciones “M” 
CARGO: Profesor/a Titular DEDICACIÓN: Simple 
CANTIDAD DE CARGOS: 1 (uno) NUP: 3142/25 

Actividad prioritaria docencia 

INTEGRANTES DE LA COMISIÓN ASESORA 
Docentes 

Titulares: Suplentes: 

arq Lelis FERNANDEZ  
arq Horacio PANVINI (UNR) 

arq Alicia RIVOIRA (UNC) 

arq Fernando REDIVO 

arq Nora FAJRE (UNT) 

Estudiante 
Titular: Facundo Nicolás HERRERA Suplente: Micaela Verónica ROMAY 

Graduado/a 
Titular: arq Sergio SIMONELLI Suplente: arq Leonardo Javier URSINO 

5.- 
DEPARTAMENTO Arquitectura ÁREA Tecnológico-Constructiva 

FUNCIONES PRIORITARIAS EN LA CÁTEDRA: Estructuras I a III 
CARGO: Profesor/a Adjunto/a DEDICACIÓN: Simple 
CANTIDAD DE CARGOS: 1 (uno) NUP: 3143/25 

Actividad prioritaria docencia 

INTEGRANTES DE LA COMISIÓN ASESORA 
Docentes 

Titulares: Suplentes: 

arq Fernando REDIVO 

arq Rafael BLANCA (UNT) 

ing. Jorge BOGADO (UNR) 

arq Lelis FERNANDEZ  
arq María Gabriela CULASSO (UNC) 

Estudiante 
Titular: Facundo Nicolás HERRERA Suplente: Juan Sebastián MARTINEZ OCAMPO 

Graduado/a 
Titular: arq Leonardo Javier URSINO Suplente: arq Maximiliano CALVO 

 
 



Hoja de firmas


		2025-08-07T13:13:27-0300
	institucion_nombre: Universidad Nacional de Mar del Plata - fecha: 07/08/2025 13:13:22 - sistema_origen: sudocu - nombre_apellido: JUAN EDUARDO CIGANDA - usuario: 14461 - operacion: Digitalización - version: 1


		2025-08-07T15:44:32-0300
	institucion_nombre: Universidad Nacional de Mar del Plata - fecha: 07/08/2025 15:44:32 - sistema_origen: sudocu - nombre_apellido: FRANCISCO MARIO OLIVO - usuario: 6692 - operacion: Autorización - version: 1




